
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   67Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N0 175/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, referente ao mês de outubro/2018, 
conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202668/1 Anaíres Amália de 
Araújo Leão 2017 01/10 a 30/10/2018

55587171/3 Camila Maciel Martins 2018 01/10 a 30/10/2018

86665/1 Cícero da Paixão 
Ribeiro Filho 2018 01/10 a 30/10/2018

57195036/5 Eluílson Lázaro Lima 
Dias 2018 01/10 a 30/10/2018

6023671/1 Everaldo Severino 
Linhares 2018 01/10 a 30/10/2018

5050278/4 Maria do Carmo 
Marques da Costa 2017 15/10 a 13/11/2018

54196563/5 Raquel Nascimento 
Teixeira 2018 22/10 a 20/11/2018

80845115/3 Rômulo Augusto de 
Sales Amoras 2018 01/10 a 30/10/2018

57202782/1 Simone Costa e Silva 2018 01/10 a 30/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 354931
ERRATA DA PORTARIA N°. 149/2018-GGP/SEJUDH de 
30/07/2018, publicada no DOE n°. 33.670 de 01/08/2018.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57231958/2 Miguel Alves da Costa 2018 10/09 a 
09/10/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57231958/2 Miguel Alves da Costa 2018 13/09 a 
12/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 355123
PORTARIA N0 171/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2018/382212,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO, matrícula 
funcional n°.86649/1, concedido por meio da Portaria n°. 
149/2018-GGP/SEJUDH, de 30.07.2018, publicada no DOE n°. 
33.670 de 01.08.2018, do período de 03.09.2018 a 02.10.2018, 
referente ao exercício 2018, para 25.09.2018 a 24.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 354932

ERRATA
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 161 de 16 de agosto de 2018, publicada 
no DOE nº 33681, de 17 de agosto de 2018, referente a 
diárias.
Onde se lê:  PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA (MOTORISTA)
Leia-se:  Período:  ANANIAS SOARES DA COSTA 
(MOTORISTA)
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 354943
ERRATA DA PORTARIA N°. 152/2018-GGP/SEJUDH de 
31.07.2018, publicada no DOE n°. 33.671 de 02.08.2018.
Onde se lê: no período de 01/08/2018 a 30/08/2018,
Leia-se: no período de 02/08/2018 a 31/08/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 355107

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Número do Termo Aditivo: 01/2018
Contrato nº 21/2017
Exercício: 2018
Processo nº 2017/201072
Objeto: usar das prerrogativas pré-estabelecidas nas Cláusulas 
nº 10 e nº 12, que tratam, respectivamente, da dotação 
orçamentária e da vigência do contrato, conforme necessidade 
da Administração.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 – Art. 57, Inciso II.
Data da Assinatura: 28/08/2018
Vigência: 14/09/2018 a 14/09/2019
Orçamento:
Projeto Atividade:
18101.14.122.1297.8338 PI: 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI: 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI: 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI: 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI: 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI: 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI: 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI: 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI: 2120008215C
18101.14.422.1422.8210 PI: 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI: 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI: 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI: 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI: 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI: 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI: 2120008211C
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101 – Tesouro - R$ 827.940,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – EPP
CNPJ nº 15.741.481/0001-63
Endereço: End. Tv. Dom Romualdo de Seixas nº 921, Bairro: 
Umarizal, CEP. 66.050-110.
Representantes da Empresa: LEANDRO ROSSY DE CARVALHO - 
CPF nº 661.593.772-72.
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 354719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 212/2018 – DAF/SEDEME          BELÉM, 28 
DE AGOSTO DE 2018
NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /CARGO: Secretário 
de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Barcarena-PA/ PERIODO: 
29/08/2018/OBJETIVO: participar de reunião na Comunidade do 
Distrito Industrial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 355234

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 171/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/90802, resolve:
DESIGNAR a empregada ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, 
Gerente de Contabilidade, matrícula 5943042/1, como membro 
da Comissão Interna para coordenação e acompanhamento das 
ações voltadas à reavaliação dos Bens imóveis da Companhia 

de Desenvolvimento Econômico do Pará, em substituição à ex 
empregada PALLOMA JÉSSICA CORRÊA BASTOS, matrícula 
5937751/1, a partir de 11/06/2018.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 28 
de Agosto de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 355167

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193/2018, GAB/
IMETROPARÁ, 28 DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre férias de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º – Conceder o gozo das férias a servidora Patrícia 
Passos da Costa Nascimento, matrícula nº 0381, de 06/08/2018 
à 05/09/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06/08/2018.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 28 de agosto de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 354977

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281/18 de 27.08.2018. Art. 1º CONCEDER a 
servidora SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES COSTA, matrícula 
nº 5112311/2 e CPF n° 197.785.702-72, Auxiliar Técnico, 3 e 
½ (três e meia) diárias, nos dias 03 a 06-09-2018, no valor 
de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos) e 18 e ½ (dezoito e meia) diárias nos dias 10 a 28-09-
2018 no valor de R$ 2.479,50 (dois mil quatrocentos e setenta 
e nove reais e cinquenta centavos), para realizar atividades do 
Registro Mercantil na UD de Paragominas, conforme processo 
nº 2018/366130. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 355020

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 003/2017 CELEBRADO PELO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO-
CREDCIDADÃO E A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 003/17 fi rmado 
entre as partes.
Vigência: Pelo presente termo aditivo fi ca prorrogada a vigência 
do Termo de Cooperação Técnica nº 003/17 por 12 meses, a 
contar do dia 22/08/18 a 21/08/19.
Data de assinatura: 20/08/2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral – NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 355048


